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公益財団法人長岡京市スポーツ協会 



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

（単位：円）

科        目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 17,131,364 18,834,312 ▲ 1,702,948

            普通預金 17,121,466 18,823,428 ▲ 1,701,962

            郵便振替口座 3,906 5,006 ▲ 1,100

            郵便貯金 5,992 5,878 114

          立替金 16,439 0 16,439

          未収金 1,942,647 3,482,739 ▲ 1,540,092

        流動資産合計 19,090,450 22,317,051 ▲ 3,226,601

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          大口定期 40,000,000 40,000,000 0

          ニュー定期預金 2,000,000 2,000,000 0

          自由金利型定期 10,000,000 10,000,000 0

        基本財産合計 52,000,000 52,000,000 0

    (2) 特定資産

          退職給付積立預金 11,300,000 11,300,000 0

          固定資産積立預金 4,109,000 3,717,000 392,000

          ｽﾎﾟｰﾂ少年団育成基金積立預金 1,197,615 1,197,592 23

        特定資産合計 16,606,615 16,214,592 392,023

    (3) その他固定資産

          建物附属設備 4,600,680 4,600,680 0

          車両運搬具 4,510,410 4,510,410 0

          減価償却累計額 ▲ 7,546,785 ▲ 6,946,200 ▲ 600,585

          預託金 26,520 26,520 0

        その他固定資産合計 1,590,825 2,191,410 ▲ 600,585

        固定資産合計 70,197,440 70,406,002 ▲ 208,562

        資産合計 89,287,890 92,723,053 ▲ 3,435,163

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 12,286,267 15,223,930 ▲ 2,937,663

          前受金 6,092,405 6,291,990 ▲ 199,585

          所得税預り金 220,383 246,468 ▲ 26,085

          社会保険料預り金 0 11,529 ▲ 11,529

        流動負債合計 18,599,055 21,773,917 ▲ 3,174,862

  ２．固定負債

          退職給付引当金 7,853,958 7,853,958 0

        固定負債合計 7,853,958 7,853,958 0

        負債合計 26,453,013 29,627,875 ▲ 3,174,862

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          長岡京市出捐金 20,000,000 20,000,000 0

          指定寄付金 1,000,000 1,000,000 0

        指定正味財産合計 21,000,000 21,000,000 0

        （うち基本財産への充当額 ） (20,000,000) (20,000,000) (         0)

        （うち特定資産への充当額 ） (1,000,000) (1,000,000) (         0)

  ２．一般正味財産 41,834,877 42,095,178 ▲ 260,301

        （うち基本財産への充当額 ） (32,000,000) (32,000,000) (         0)

        （うち特定資産への充当額 ） (4,306,615) (7,360,634) 3,054,019

        正味財産合計 62,834,877 63,095,178 ▲ 260,301

        負債及び正味財産合計 89,287,890 92,723,053 ▲ 3,435,163

貸 借 対 照 表
令和5年3月31日現在



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合   計

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 11,808,132 497,512 4,825,720 0 17,131,364

            普通預金 11,808,132 497,512 4,815,822 0 17,121,466

            郵便振替口座 0 0 3,906 0 3,906

            郵便貯金 0 0 5,992 0 5,992

          立替金 16,439 0 0 0 16,439

          未収金 1,787,680 154,967 0 0 1,942,647

        流動資産合計 13,612,251 652,479 4,825,720 0 19,090,450

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          大口定期 0 0 40,000,000 0 40,000,000

          ニュー定期預金 0 0 2,000,000 0 2,000,000

          自由金利型定期 0 0 10,000,000 0 10,000,000

        基本財産合計 0 0 52,000,000 0 52,000,000

    (2) 特定資産

          退職給付積立預金 0 0 11,300,000 0 11,300,000

          固定資産積立預金 0 0 4,109,000 0 4,109,000

          ｽﾎﾟｰﾂ少年団育成基金積立預金 1,197,615 0 0 0 1,197,615

        特定資産合計 1,197,615 0 15,409,000 0 16,606,615

    (3) その他固定資産

          建物附属設備 4,600,680 0 0 0 4,600,680

          車両運搬具 0 0 4,510,410 0 4,510,410

          減価償却累計額 ▲ 3,133,824 0 ▲ 4,412,961 0 ▲ 7,546,785

          預託金 0 0 26,520 0 26,520

        その他固定資産合計 1,466,856 0 123,969 0 1,590,825

        固定資産合計 2,664,471 0 67,532,969 0 70,197,440

        資産合計 16,276,722 652,479 72,358,689 0 89,287,890

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 7,487,128 516,168 4,282,971 0 12,286,267

          前受金 6,092,405 0 0 0 6,092,405

          所得税預り金 87,741 390 132,252 0 220,383

        流動負債合計 13,667,274 516,558 4,415,223 0 18,599,055

  ２．固定負債

          退職給付引当金 0 0 7,853,958 0 7,853,958

        固定負債合計 0 0 7,853,958 0 7,853,958

        負債合計 13,667,274 516,558 12,269,181 0 26,453,013

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          長岡京市出捐金 0 0 20,000,000 0 20,000,000

          指定寄付金 1,000,000 0 0 0 1,000,000

        指定正味財産合計 1,000,000 0 20,000,000 0 21,000,000

        （うち基本財産への充当額 ） (         0) (         0) (20,000,000) (         0) (20,000,000)

        （うち特定資産への充当額 ） (1,000,000) (         0) (         0) (         0) (1,000,000)

  ２．一般正味財産 1,609,448 135,921 40,089,508 0 41,834,877

        （うち基本財産への充当額 ） (         0) (         0) (32,000,000) (         0) (32,000,000)

        （うち特定資産への充当額 ） (197,615) (         0) (4,109,000) (         0) (4,306,615)

        正味財産合計 2,609,448 135,921 60,089,508 0 62,834,877

        負債及び正味財産合計 16,276,722 652,479 72,358,689 0 89,287,890

貸借対照表内訳表
令和5年3月31日現在

（単位：円）



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 5,140 6,640 ▲ 1,500

          基本財産受取利息 5,140 6,640 ▲ 1,500 基本財産運用利息

        受取会費 1,137,000 1,183,000 ▲ 46,000

          受取賛助会員会費 1,137,000 1,183,000 ▲ 46,000 賛助会員会費

        事業収益 109,614,824 85,689,606 23,925,218

          子どもスポーツ充実事業収益 85,123 42,023 43,100 遊ぼう!キッズ!!参加料

          生涯スポーツ普及事業収益 8,293,547 1,706,706 6,586,841 市民大運動会・スポフェス受託料等

          競技スポーツ振興事業収益 759,500 162,000 597,500 ロードレース参加料

          スポーツ施設充実事業収益 93,882,062 75,083,989 18,798,073 施設利用料金・指定管理料等

          収益事業収益 6,594,592 8,694,888 ▲ 2,100,296 収益事業

        受取補助金 37,674,200 42,095,135 ▲ 4,420,935

          受取府スポーツ協会助成金 578,000 369,000 209,000 (公財)京都府スポーツ協会から

          受取長岡京市補助金 35,800,000 40,428,135 ▲ 4,628,135 長岡京市から

          受取スポーツ振興くじ助成金 1,250,000 1,280,000 ▲ 30,000 独立行政法人日本スポーツ振興センターから

          受取ライフスポーツ財団助成金 46,200 18,000 28,200 (公財)ライフスポーツ財団から

        受取負担金 705,000 705,000 0

          受取加盟団体等負担金 705,000 705,000 0 若葉カップ実行委員会・
日本ファミリーバドミントン協会

        受取寄附金 0 76,000 ▲ 76,000

        雑収益 441,300 901,695 ▲ 460,395

          雑収益 441,300 901,695 ▲ 460,395 コピー代等収入

        経常収益合計 149,577,464 130,657,076 18,996,388

    (2) 経常費用

        事業費 119,702,699 93,544,651 26,158,048

          給与 5,224,800 8,233,285 ▲ 3,008,485 職員給料

          手当 12,468,146 7,549,830 4,918,316 職員諸手当

          賃金 13,299,911 11,605,914 1,693,997 臨時職員賃金

          法定福利費 4,268,557 2,804,415 1,464,142 職員等の社会保険料

          特退共掛金 1,008,000 768,000 240,000 特定退職共済制度
中小企業退職金共済制度

          福利厚生費 53,438 39,519 13,919 職員等健康診断

          会議費 29,367 13,303 16,064 各種会議賄

          旅費交通費 196,520 35,720 160,800 みんなのスポーツデー他のスタッフ交通費等

          通信運搬費 658,025 563,993 94,032 電話・インターネット・郵送料

          消耗品費 6,161,445 3,795,763 2,365,682 事務消耗品・競技用備品

          印刷製本費 1,780,650 1,694,583 86,067 スポーツ協会だより印刷代等

          燃料費 52,994 50,532 2,462 スポーツセンター草刈機用燃料等

          光熱水費 23,811,139 12,666,211 11,144,928 電気代・水道代・ガス代

          使用料及び賃借料 7,469,639 6,317,875 1,151,764 事務機器・施設備品リース代等

          保険料 667,194 560,884 106,310 施設賠償責任保険・サイバーリスク保険等

          租税公課 41,800 68,000 ▲ 26,200 契約に係る印紙代

          負担金 263,000 181,200 81,800 研修会参加料等

          図書新聞費 154,202 158,123 ▲ 3,921 新聞・図書代

          手数料 595,565 576,795 18,770 館内消毒、樹木強剪定、ゴミ収集等

          修繕費 1,574,101 4,745,491 ▲ 3,171,390 付属設備及び競技用備品の修繕

          委託料 29,125,201 26,039,274 3,085,927 清掃・電気設備等
スクール事業指導委託料等

          報償費 553,900 182,700 371,200 各種事業の指導者・講師謝金

          助成金 9,894,000 4,575,000 5,319,000 各種スポーツ活動事業助成金

          食糧費 42,860 9,996 32,864 各種事業に係る指導者スタッフ賄

          減価償却費  ※ 308,245 308,245 0 西山公園体育館照明器具等

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

正味財産増減計算書

（単位：円）

科        目 当年度 前年度 増　減 備　考



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

        管理運営費 30,135,066 33,610,071 ▲ 3,475,005

          役員報酬 787,200 633,600 153,600 理事・監事・評議員

          給与 12,604,800 10,305,000 2,299,800 職員給料

          手当 4,117,721 8,727,417 ▲ 4,609,696 職員諸手当

          賃金 1,146,584 1,747,235 ▲ 600,651 臨時職員賃金

          法定福利費 1,569,692 3,054,417 ▲ 1,484,725 職員等の社会保険料

          特退共掛金 816,000 876,000 ▲ 60,000 特定退職共済制度
中小企業退職金共済制度

          福利厚生費 32,115 14,579 17,536 職員等健康診断

　　　　　退職給付費用 0 0 0 退職金給付引当金繰入

          会議費 175,125 80,866 94,259 各種会議賄

          旅費交通費 357,200 169,840 187,360 各種委員会委員の費用弁償

          通信運搬費 81,959 152,861 ▲ 70,902 電話・インターネット・郵送料

          消耗品費 1,121,834 748,865 372,969 事務消耗品等

          印刷製本費 216,400 252,010 ▲ 35,610 支出伝票・封筒印刷

          燃料費 145,206 121,099 24,107 公用車ガソリン代

          使用料及び賃借料 2,028,567 1,713,830 314,737 事務機器・施設備品リース代等
コピー機利用料

          保険料 224,430 264,880 ▲ 40,450 公用車の自動車保険等

          租税公課 3,165,500 3,194,400 ▲ 28,900 消費税等・法人市府民税

          負担金 49,800 52,930 ▲ 3,130 京都府スポーツ協会負担金等

          図書新聞費 4,125 11,130 ▲ 7,005 図書購入費

          交際費 93,611 83,360 10,251 慶弔費等

          手数料 139,480 209,426 ▲ 69,946 車検代行、ＥＢサービス等

          修繕費 358,055 371,586 ▲ 13,531 公用車の法定点検

          委託料 558,422 440,000 118,422 公認会計士の巡回指導
特別号(5/1)配布委託料

          報償費 48,900 92,400 ▲ 43,500 賛助会員への粗品

          減価償却費  ※ 292,340 292,340 0 公用車の減価償却

        経常費用合計 149,837,765 127,154,722 22,683,043

          評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 260,301 3,502,354 ▲ 3,686,655

          評価損益等合計 0 0 0

          当期経常増減額 ▲ 260,301 3,502,354 ▲ 3,686,655

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

　　　　　退職給付引当金戻入益 0 0 0

        経常外収益合計 0 0 0

    (2) 経常外費用

　　　　　車両等除却損 0 0 0

        経常外費用合計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

        他会計振替額 0 0 0 収益事業から公益目的事業会計等へ

          当期一般正味財産増減額 ▲ 260,301 3,502,354 ▲ 3,762,655

          一般正味財産期首残高 42,095,178 38,592,824 3,502,354

          一般正味財産期末残高 41,834,877 42,095,178 ▲ 260,301

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0

          指定正味財産期首残高 21,000,000 21,000,000 0

          指定正味財産期末残高 21,000,000 21,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 62,834,877 63,095,178 ▲ 260,301

前年度 増減 備考科        目 当年度



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

子どもスポーツ 生涯スポーツ 競技スポーツ スポーツ施設 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 5,140 0 5,140

          基本財産受取利息 0 0 5,140 0 5,140

        受取会費 324,000 184,000 407,000 0 915,000 0 222,000 0 1,137,000

          受取賛助会員会費 324,000 184,000 407,000 915,000 0 222,000 0 1,137,000

        事業収益 85,123 8,293,547 759,500 93,882,062 103,020,232 6,594,592 0 0 109,614,824

          子どもスポーツ充実事業収益 85,123 85,123 0 0 0 85,123

          生涯スポーツ普及事業収益 8,293,547 8,293,547 0 0 0 8,293,547

          競技スポーツ振興事業収益 759,500 759,500 0 0 0 759,500

          スポーツ施設充実事業収益 93,882,062 93,882,062 0 0 0 93,882,062

          収益事業収益 0 6,594,592 0 0 6,594,592

        受取補助金 2,061,200 3,356,000 3,392,000 0 8,809,200 0 28,865,000 0 37,674,200

          受取府スポーツ協会助成金 163,000 215,000 200,000 578,000 0 0 0 578,000

          受取長岡京市補助金 1,852,000 1,891,000 3,192,000 6,935,000 0 28,865,000 0 35,800,000

          受取スポーツ振興くじ助成金 1,250,000 1,250,000 0 0 0 1,250,000

          受取ライフスポーツ財団助成金 46,200 46,200 0 0 0 46,200

        受取負担金 0 0 0 0 0 0 705,000 0 705,000

          受取加盟団体等負担金 0 0 705,000 0 705,000

        受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        雑収益 0 0 0 0 0 0 441,300 0 441,300

          雑収益 0 0 441,300 0 441,300

        経常収益合計 2,470,323 11,833,547 4,558,500 93,882,062 112,744,432 6,594,592 30,238,440 0 149,577,464

    (2) 経常費用

        事業費 2,685,747 11,984,354 5,287,655 94,191,844 114,149,600 5,553,099 0 0 119,702,699

          給与 5,224,800 5,224,800 0 0 5,224,800

          手当 12,468,146 12,468,146 0 0 12,468,146

          賃金 12,557,703 12,557,703 742,208 0 13,299,911

          法定福利費 4,268,557 4,268,557 0 0 4,268,557

          特退共掛金 1,008,000 1,008,000 0 0 1,008,000

          福利厚生費 53,438 53,438 0 0 53,438

収益事業等会計 合   計内部取引消去

正味財産増減計算書内訳表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

法人会計



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

子どもスポーツ 生涯スポーツ 競技スポーツ スポーツ施設 小計

          会議費 1,674 2,583 18,010 7,100 29,367 0 0 29,367

          旅費交通費 56,000 20,400 8,800 111,320 196,520 0 0 196,520

          通信運搬費 8,780 69,044 109,552 470,397 657,773 252 0 658,025

          消耗品費 157,523 1,978,571 141,310 3,099,016 5,376,420 785,025 0 6,161,445

          印刷製本費 117,880 1,553,200 109,570 0 1,780,650 0 0 1,780,650

          燃料費 0 3,651 0 49,343 52,994 0 0 52,994

          光熱水費 0 0 0 20,390,924 20,390,924 3,420,215 0 23,811,139

          使用料及び賃借料 110,620 324,038 104,490 6,325,092 6,864,240 605,399 0 7,469,639

          保険料 48,724 9,793 19,856 588,821 667,194 0 0 667,194

          租税公課 0 7,400 200 34,200 41,800 0 0 41,800

          負担金 125,000 0 99,000 39,000 263,000 0 0 263,000

          図書新聞費 0 13,472 0 140,730 154,202 0 0 154,202

          手数料 110 80,330 1,048 514,077 595,565 0 0 595,565

          修繕費 99,999 0 0 1,474,102 1,574,101 0 0 1,574,101

          委託料 965,500 2,523,223 582,725 25,053,753 29,125,201 0 0 29,125,201

          報償費 92,557 69,249 392,094 0 553,900 0 0 553,900

          助成金 880,000 5,313,000 3,701,000 0 9,894,000 0 0 9,894,000

          食糧費 21,380 16,400 0 5,080 42,860 0 0 42,860

          減価償却費  ※ 0 0 0 308,245 308,245 0 0 308,245

        管理運営費 0 0 0 0 0 0 30,135,066 0 30,135,066

          役員報酬 0 787,200 0 787,200

          給与 0 12,604,800 0 12,604,800

          手当 0 4,117,721 0 4,117,721

          賃金 0 1,146,584 0 1,146,584

          法定福利費 0 1,569,692 0 1,569,692

          特退共掛金 0 816,000 0 816,000

          福利厚生費 0 32,115 0 32,115

　　　　　退職給付費用 0 0 0 0

          会議費 0 175,125 0 175,125

          旅費交通費 0 357,200 0 357,200

          通信運搬費 0 81,959 0 81,959

          消耗品費 0 1,121,834 0 1,121,834

          印刷製本費 0 216,400 0 216,400

          燃料費 0 145,206 0 145,206

合   計
公益目的事業会計

内部取引消去法人会計科        目 収益事業等会計



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

子どもスポーツ 生涯スポーツ 競技スポーツ スポーツ施設 小計

          使用料及び賃借料 0 2,028,567 0 2,028,567

          保険料 0 224,430 0 224,430

          租税公課 0 3,165,500 0 3,165,500

          負担金 0 49,800 0 49,800

          図書新聞費 0 4,125 0 4,125

          交際費 0 93,611 0 93,611

          手数料 0 139,480 0 139,480

          修繕費 0 358,055 0 358,055

          委託料 0 558,422 0 558,422

          報償費 0 48,900 0 48,900

          減価償却費  ※ 0 292,340 0 292,340

        経常費用合計 2,685,747 11,984,354 5,287,655 94,191,844 114,149,600 5,553,099 30,135,066 0 149,837,765

          評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 215,424 ▲ 150,807 ▲ 729,155 ▲ 309,782 ▲ 1,405,168 1,041,493 103,374 0 ▲ 260,301

          評価損益等合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 ▲ 215,424 ▲ 150,807 ▲ 729,155 ▲ 309,782 ▲ 1,405,168 1,041,493 103,374 0 ▲ 260,301

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

　　　　　退職給付引当金戻入益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        経常外収益合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          他会計振替前当期一般正味財産増減額 ▲ 215,424 ▲ 150,807 ▲ 729,155 ▲ 309,782 ▲ 1,405,168 1,041,493 103,374 0 0

        他会計振替額 215,447 150,807 729,155 0 1,095,409 ▲ 1,095,409 0 0 0

        みなし寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 23 0 0 ▲ 309,782 ▲ 309,759 ▲ 53,916 103,374 0 ▲ 260,301

          一般正味財産期首残高 197,711 0 0 1,721,496 1,919,207 189,837 39,986,134 0 42,095,178

          一般正味財産期末残高 197,734 0 0 1,411,714 1,609,448 135,921 40,089,508 0 41,834,877

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 20,000,000 0 21,000,000

          指定正味財産期末残高 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 20,000,000 0 21,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,197,734 0 0 1,411,714 2,609,448 135,921 60,089,508 0 62,834,877

内部取引消去 合   計収益事業等会計科        目
公益目的事業会計

法人会計



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

1. 重要な会計報告

２.

（単位；円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

40,000,000 0 0 40,000,000

2,000,000 0 0 2,000,000

10,000,000 0 0 10,000,000

52,000,000 0 0 52,000,000

11,300,000 0 0 11,300,000

3,717,000 392,000 0 4,109,000

1,197,592 23 0 1,197,615

16,214,592 392,023 0 16,606,615

68,214,592 392,023 0 68,606,615

基本財産・特定資産の財源等の内訳 68,606,615

３. 　基本財産の財源等の内訳は次のとおりである。 （単位；円）

40,000,000 (20,000,000) (20,000,000) (0)

2,000,000 (0) (2,000,000) (0)

10,000,000 (0) (10,000,000) (0)

52,000,000 (20,000,000) (32,000,000) (0)

11,300,000 (0) (3,446,042) (7,853,958)

4,109,000 (0) (4,109,000) (0)

1,197,615 (1,000,000) (197,615) (0)

16,606,615 (1,000,000) (7,752,657) (7,853,958)

68,606,615 (21,000,000) (39,752,657) (7,853,958)

（４）消費税等の会計処理

　　  消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

　　　　　　　　　　　　　　　　　金額から、特定退職共済制度により補填されない金額に相当する金額を計上している。

　基本財産・特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

基本財産・特定資産の増減額及びその残高

（３）リース取引の処理方法

　　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の

　　賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

小計（特定資産）

合　　計

科目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

基本財産

特定資産

特定資産

退職給付積立預金

固定資産積立預金

ｽﾎﾟｰﾂ少年団育成基金

大口定期

合　　計

退職給付積立預金

固定資産積立預金

ｽﾎﾟｰﾂ少年団育成基金

科　　　　　　　　　 目

小計（基本財産）

小計（基本金）

小計（特定資産）

大口定期

ﾆｭｰ定期

自由金利型定期

基本財産

ﾆｭｰ定期

自由金利型定期

財務諸表に対する注記

　　　退職給付引当金……職員の退職金支給に備えるため、自己都合による期末要支給額の100％に相当する

（１）固定資産の減価償却の方法

　　　建物附属設備-----定額法により間接法で減価償却を実施している。

　　　車両運搬具-------定額法により間接法で減価償却を実施している。

（２）引当金の計上基準



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

４. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

（単位；円）

取得価格 減価償却累計額 当期末残高

4,600,680 3,133,824 1,466,856

4,600,680 3,133,824 1,466,856

1,169,360 1,071,913 97,447

1,309,600 1,309,599 1

2,031,450 2,031,449 1

4,510,410 4,412,961 97,449

前期末残高 費用計上 当期末残高

5,870 0 5,870

8,830 0 8,830

11,820 0 11,820

26,520 0 26,520

５. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 （単位；円）

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上
の記載区分

長岡京市 0 35,800,000 35,800,000 0 -

(公財)京都府スポーツ協会 0 143,000 143,000 0 -

(公財)京都府スポーツ協会 0 20,000 20,000 0 -

(公財)ライフスポーツ財団 0 46,200 46,200 0 -

(公財)京都府スポーツ協会 0 45,000 45,000 0 -

独立行政法人 0 1,250,000 1,250,000 0 -

日本スポーツ振興センター

(公財)京都府スポーツ協会 0 170,000 170,000 0

(公財)京都府スポーツ協会 0 200,000 200,000 0 -

0 37,674,200 37,674,200 0

小　　計

一般公募助成事業

　自家用車（ﾌﾟﾘｳｽ）

　軽トラック（ﾊｲｾﾞｯﾄ）

　自家用車（ｻｸｼｰﾄﾞ）

　自家用車（ﾌﾟﾘｳｽ）

小　　計

預託金(ﾘｻｲｸﾙ料金)

ｽﾎﾟｰﾂ少年団団員拡充事業

生涯スポーツ指導者研修会

府民総体市町村予選会事業

補助金

助成金

補助金等の名称

体育・ｽﾎﾟｰﾂ調査研究事業

（スポーツ情報の提供）

スポーツ活動推進事業

もっと元気な京都スポーツ推進事業

合　　計

ｽﾎﾟｰﾂ少年団活動強化事業

科目

建物附属設備

小　　計

　固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

車両運搬具

　軽トラック（ﾊｲｾﾞｯﾄ）

　自家用車（ｻｸｼｰﾄﾞ）



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

１.

２. 引当金の明細

（単位；円）

目的使用 その他

7,853,958 0 0 0 7,853,958

基本財産・特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載しているので、内容の記載を省略している。

付属明細書

当期末残高

退職給付引当金

科　　　　　　　　　 目 前期末残高 当期増加額
当期減少額



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

(流動資産)

預貯金 普通預金

　　　　　　　　 京都銀行長岡支店 公益目的事業会計の運転資金として 11,728,071

収益事業等会計の運転資金として 497,512

法人会計の運転資金として 4,656,393

三井住友信託銀行京都支店 法人会計の運転資金として 159,429

京都信用金庫長岡支店 公益目的事業会計の運転資金として 80,061

郵便振替口座　

ゆうちょ銀行長岡京天神郵便局 法人会計の運転資金として 3,906

郵便貯金　

ゆうちょ銀行長岡京天神郵便局 法人会計の運転資金として 5,992

立替金 公益目的事業会計の立替金 スポーツセンター臨時職員の社会保険料 16,439

未収金 公益目的事業会計の未収分 スポーツセンターの指定管理料追加分ほか 1,787,680

収益事業等会計の未収分 自動販売機販売手数料ほか 154,967

19,090,450

(固定資産)

基本財産

大口定期　　 京都銀行長岡支店 法人会計の基本財産として 10,000,000

京都中央信用金庫長岡支店 法人会計の基本財産として 10,000,000

京都信用金庫長岡支店 法人会計の基本財産として 10,000,000

京都中央農業協同組合神足支店 法人会計の基本財産として 10,000,000

ニュー定期　 ゆうちょ銀行長岡京天神郵便局 法人会計の基本財産として 2,000,000

自由金利型定期 三井住友信託銀行京都支店 法人会計の基本財産として 10,000,000

特定資産

退職給付積立預金 京都銀行長岡支店
法人会計の職員に対する退職金の支払いに
充てる積立金として

11,300,000

固定資産積立預金 ゆうちょ銀行長岡京天神郵便局 法人会計の車両運搬具の購入として 4,109,000

ｽﾎﾟｰﾂ少年団育成基金積立預金 京都銀行長岡支店
公益目的保有財産であり、子どもスポーツの
スポーツ少年団育成事業に供している

1,197,615

その他の固定資産

建物附属設備 西山公園体育館照明器具等
公益目的保有財産であり、スポーツ施設整備
充実事業に供している

4,600,680

車両運搬具 自家用車3台
法人会計の車両として
西山公園体育館・スポーツセンターで保管

4,510,410

減価償却累計額 西山公園体育館照明器具等 公益目的事業会計のスポーツ施設附属設備 ▲ 3,133,824

自家用車3台の減価償却 法人会計の車両として ▲ 4,412,961

預託金 自家用車3台のリサイクル料金 法人会計の車両に係るもの 26,520

70,197,440

89,287,890

(流動負債)

未　　払　　金 公益目的事業会計に関する未払額 公益目的事業会計に供する未払分 7,487,128

収益事業等会計に関する未払額 収益事業等会計に供する未払分 516,168

法人会計に関する未払額 法人会計に供する未払分 4,282,971

前　　受　　金 公益目的事業会計に関する前受額 施設利用料金の前受分 6,092,405

所得税預り金           　 役員・職員に対する源泉所得税 公益目的事業会計に供する源泉所得税 87,741

収益事業等会計に供する源泉所得税 390

法人会計に供する源泉所得税 132,252

18,599,055

(固定負債)

退職給付引当金 職員に対するもの
法人会計として職員6名分に対する退職金の
支払いに備えたもの

7,853,958

7,853,958

26,453,013

62,834,877

流動資産合計

正味財産

流動負債合計

固定負債合計

令和5年 3月31日現在

負債合計

財産目録

固定資産合計

資産合計

貸借対照表科目
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科        目 当初予算額 第１次補正 補正後の額 決算額 差　異

Ⅰ　事業活動収支の部

  １．事業活動収入

        基本財産運用収入 12,000 0 12,000 5,140 6,860

        会費収入 1,596,000 0 1,596,000 1,137,000 459,000

        事業収入 101,477,000 0 101,477,000 109,614,824 ▲ 8,137,824

        補助金収入 40,935,000 304,000 41,239,000 37,674,200 3,564,800

        負担金収入 705,000 0 705,000 705,000 0

        雑収入 59,000 0 59,000 441,300 ▲ 382,300

        繰入金収入 1,182,000 0 1,182,000 1,095,409 86,591

        事業活動収入合計 145,966,000 304,000 146,270,000 150,672,873 ▲ 4,402,873

  ２．事業活動支出

        事業費支出 111,686,000 304,000 111,990,000 119,394,454 ▲ 7,404,454

        管理運営費支出 32,705,000 0 32,705,000 29,842,726 2,862,274

        繰入金支出 1,182,000 0 1,182,000 1,095,409 86,591

        事業活動支出合計 145,573,000 304,000 145,877,000 150,332,589 ▲ 4,455,589

          事業活動収支差額 393,000 0 393,000 340,284 52,716

Ⅱ　投資活動収支の部

  １．投資活動収入

        投資活動収入合計 0 0 0 0 0

  ２．投資活動支出

        積立預金支出 393,000 393,000 392,023 977

        投資活動支出合計 393,000 0 393,000 392,023 977

          投資活動収支差額 ▲ 393,000 0 ▲ 393,000 ▲ 392,023 ▲ 977

Ⅲ　財務活動収支の部

  １．財務活動収入

        財務活動収入合計 0 0 0 0 0

  ２．財務活動支出

        財務活動支出合計 0 0 0 0 0

          財務活動収支差額 0 0 0 0 0

        予備費 475,000 0 475,000 0 475,000

        当期収支差額 ▲ 475,000 0 ▲ 475,000 ▲ 51,739 ▲ 423,261

        前期繰越収支差額 475,000 0 475,000 543,134 ▲ 68,134

        次期繰越収支差額 0 0 0 491,395 ▲ 491,395

（単位：円）

収 支 計 算 書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで
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科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　計

Ⅰ　事業活動収支の部

  １．事業活動収入

        基本財産運用収入 0 0 5,140 0 5,140

          基本財産利息収入 0 0 5,140 0 5,140

        会費収入 915,000 0 222,000 0 1,137,000

          賛助会員会費収入 915,000 0 222,000 0 1,137,000

        事業収入 103,020,232 6,594,592 0 0 109,614,824

          子どもｽﾎﾟｰﾂ充実事業収入 85,123 0 0 0 85,123

          生涯ｽﾎﾟｰﾂ普及事業収入 8,293,547 0 0 0 8,293,547

          競技ｽﾎﾟｰﾂ振興事業収入 759,500 0 0 0 759,500

          ｽﾎﾟｰﾂ施設充実事業収入 93,882,062 0 0 0 93,882,062

          収益事業収入 0 6,594,592 0 0 6,594,592

        補助金収入 8,809,200 0 28,865,000 0 37,674,200

          府ｽﾎﾟｰﾂ協会補助金収入 578,000 0 0 0 578,000

          市補助金収入 6,935,000 0 28,865,000 0 35,800,000

          ｽﾎﾟｰﾂ振興くじ助成金収入 1,250,000 0 0 0 1,250,000

          ﾗｲﾌｽﾎﾟｰﾂ財団助成金収入 46,200 0 0 46,200

        負担金収入 0 0 705,000 0 705,000

          加盟団体等負担金収入 0 0 705,000 0 705,000

        雑収入 0 0 441,300 0 441,300

          雑収入 0 0 441,300 0 441,300

        繰入金収入 1,095,409 0 0 0 1,095,409

          収益事業会計繰入金収入 1,095,409 0 0 0 1,095,409

        事業活動収入合計 113,839,841 6,594,592 30,238,440 0 150,672,873

  ２．事業活動支出

        事業費支出 113,841,355 5,553,099 0 0 119,394,454

          給与 5,224,800 0 0 0 5,224,800

          手当 12,468,146 0 0 0 12,468,146

          賃金 12,557,703 742,208 0 0 13,299,911

          法定福利費 4,268,557 0 0 0 4,268,557

          特退共掛金 1,008,000 0 0 0 1,008,000

          福利厚生費 53,438 0 0 0 53,438

          会議費 29,367 0 0 0 29,367

          旅費交通費 196,520 0 0 0 196,520

          通信運搬費 657,773 252 0 0 658,025

          消耗品費 5,376,420 785,025 0 0 6,161,445

          印刷製本費 1,780,650 0 0 0 1,780,650

          燃料費 52,994 0 0 0 52,994

          光熱水費 20,390,924 3,420,215 0 0 23,811,139

          使用料及び賃借料 6,864,240 605,399 0 0 7,469,639

          保険料 667,194 0 0 0 667,194

          租税公課 41,800 0 0 0 41,800

          負担金 263,000 0 0 0 263,000

          図書新聞費 154,202 0 0 0 154,202

          手数料 595,565 0 0 0 595,565

          修繕費 1,574,101 0 0 0 1,574,101

          委託料 29,125,201 0 0 0 29,125,201

          報償費 553,900 0 0 0 553,900

          助成金 9,894,000 0 0 0 9,894,000

          食糧費 42,860 0 0 0 42,860

収支計算書内訳表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：円）



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合   計

        管理運営費支出 0 0 29,842,726 0 29,842,726

          役員報酬 0 0 787,200 0 787,200

          給与 0 0 12,604,800 0 12,604,800

          手当 0 0 4,117,721 0 4,117,721

          賃金 0 0 1,146,584 0 1,146,584

          法定福利費 0 0 1,569,692 0 1,569,692

          特退共掛金 0 0 816,000 0 816,000

          福利厚生費 0 0 32,115 0 32,115

          会議費 0 0 175,125 0 175,125

          旅費交通費 0 0 357,200 0 357,200

          通信運搬費 0 0 81,959 0 81,959

          消耗品費 0 0 1,121,834 0 1,121,834

          印刷製本費 0 0 216,400 0 216,400

          燃料費 0 0 145,206 0 145,206

          使用料及び賃借料 0 0 2,028,567 0 2,028,567

          保険料 0 0 224,430 0 224,430

          租税公課 0 0 3,165,500 0 3,165,500

          負担金 0 0 49,800 0 49,800

          図書新聞費 0 0 4,125 0 4,125

          交際費 0 0 93,611 0 93,611

          手数料 0 0 139,480 0 139,480

          修繕費 0 0 358,055 0 358,055

          委託料 0 0 558,422 0 558,422

          報償費 0 0 48,900 48,900

        繰入金支出 0 1,095,409 0 0 1,095,409

          公益目的事業会計等繰入金支出 1,095,409 0 0 1,095,409

        事業活動支出合計 113,841,355 6,648,508 29,842,726 0 150,332,589

          事業活動収支差額 ▲ 1,514 ▲ 53,916 395,714 0 340,284

Ⅱ　投資活動収支の部

  １．投資活動収入

        投資活動収入合計 0 0 0 0 0

  ２．投資活動支出

        積立預金支出 23 0 392,000 0 392,023

          固定資産積立預金支出 0 0 392,000 0 392,000

　　　　　育成基金支出 23 0 0 23

        敷金・保証金支出 0 0 0 0 0

        投資活動支出合計 23 0 392,000 0 392,023

          投資活動収支差額 ▲ 23 0 ▲ 392,000 0 ▲ 392,023

Ⅲ　財務活動収支の部

  １．財務活動収入

        財務活動収入合計 0 0 0 0 0

  ２．財務活動支出

        財務活動支出合計 0 0 0 0 0

          財務活動収支差額 0 0 0 0 0

        当期収支差額 ▲ 1,537 ▲ 53,916 3,714 0 ▲ 51,739

        前期繰越収支差額 ▲ 53,486 189,837 406,783 0 543,134

        次期繰越収支差額 ▲ 55,023 135,921 410,497 0 491,395



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

1. 資金の範囲

2.

科　目 前期末残高 当期末残高

現金預金 18,834,312 17,131,364

立替金 0 16,439

未収金 3,482,739 1,942,647

前払費用 0 0

合　計 22,317,051 19,090,450

未払金 15,223,930 12,286,267

前受金 6,291,990 6,092,405

所得税預り金 246,468 220,383

社会保険料預り金 11,529 0

合　計 21,773,917 18,599,055

次期繰越収支差額 543,134 491,395

　資金の範囲には、現金預金・未収金・前払費用・未払金（1年以内返済予定の長期未払金を除く）・前受金及び預り金

等を含めることにしている。

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

収支計算書に対する注記

　なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載のとおりである。




